
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI,
VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE
Sede del Servizio c/o Comune di Sasso Marconi (BO)

Tel. 051 843578 – Fax 051 840802
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO PER I COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO E

VALSAMOGGIA PER IL PERIODO 15.09.2017 – 30.06.2020.
APPALTO SUDDIVISO IN TRE LOTTI

Lotto OGGETTO CIG

1 SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – COMUNE
DI MONTE SAN PIETRO

71193132F1

2 SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – COMUNE
DI VALSAMOGGIA

711931656A

3 SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – COMUNE
DI CASALECCHIO DI RENO

7119318710

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

Visto il legislativo  n. 50/2016 artt. 60-95;
Viste le proprie determinazioni nn. 224/2017, 300/2017, 333/2017 e 500/2017;

RENDE NOTO

che  il  giorno  28/11/2017  con  determinazione  n.  500  è  stata  confermata  l’aggiudicazione
(aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016) della procedura aperta
per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte
San Pietro e Valsamoggoa per il periodo 15/09/2017 – 30/06/2020, appalto suddiviso in tre
lotti.
 

Stazione appaltante:
Unione  dei  Comuni  delle  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  C.F.  91311930373 -  Servizio
Associato Gare – Centrale Unica di Committenza - Sede del Servizio P.zza dei Martiri 6 - Tel.
051 843578 – Fax 051 840802
Profilo committente: http://www.unionerenolavinosamoggia.bo.it
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it

Responsabile Unico del Procedimento: 
COMUNE DI MONTE SAN PIETRO:  Eros Legnani Responsabile del Terzo Settore politiche
sociali culturali e sportive 
COMUNE  DI  VALSAMOGGIA:  Simona  Maccaferri  Responsabile  dell’AREA  SERVIZI  ALLA
PERSONA 
COMUNE  DI  CASALECCHIO  DI  RENO:  Fabiana  Battistini  Dirigente  AREA  SERVIZI
ISTITUZIONALI E WELFARE 

Responsabile Centrale di Committenza: 
Responsabile  del  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e
Samoggia Dr.ssa Barbara Bellettini

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia - Protocollo n. 10480/2017 del 28/11/2017
Firmato digitalmente da: Barbara Bellettini il 28/11/2017 15:59:19
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’ Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia



Procedura di gara: 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 ed art. 95 del D.Lgs. 50/2016.

Oggetto della procedura di gara: 
La procedura ha per oggetto l’affidamento da parte Servizio Associato Gare dell’Unione dei
Comuni delle Valli del Reno, Lavino e Samoggia del Servizio di Trasporto Scolastico dei bambini
delle  Scuole  dell’obbligo  (infanzia,  primaria  e  secondaria)  dei  Comuni  Monte  San  Pietro,
Valsamoggia e Casalecchio di Reno.

Quantitativo o entità dell’appalto (in euro)  :  
L’importo di  gara posto a base d’asta totale  è stimato in complessivi  € 935.676,00 riferiti
all’intero triennio, oltre € 3.150,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e così per
un totale di € 938.826,00, così come di seguito specificato relativamente ai vari lotti:

Lotto Descrizione
Valore a base

d’asta annuale Iva
5% esclusa

Costi della
sicurezza non

soggetti a
ribasso

Motivazione
costi della
sicurezza

1

SERVIZIO DI      
TRASPORTO       
SCOLASTICO –     
COMUNE DI MONTE 
SAN PIETRO

€ 183.876,00= oltre
IVA

in misura di legge,
calcolato per l’intera
durata del contratto,
stabilita in anni tre,

€ 3,16  a km

Costi pari a €
500,00

Costi determinati
in relazione alle

misure di
sicurezza definite

nel DUVRI 

2

SERVIZIO DI      
TRASPORTO       
SCOLASTICO –     
COMUNE DI         
VALSAMOGGIA

€ 468.300,00

 oltre IVA in misura di
legge, calcolato per
l’intera durata del

contratto, stabilita in
anni tre

Costi pari a €
1.500,00

Costi determinati
in relazione alle

misure di
sicurezza definite

nel DUVRI 

3

SERVIZIO DI      
TRASPORTO          
SCOLASTICO  -       
COMUNE DI  
CASALECCHIO DI 
RENO

 €  283.500,00  oltre
IVA  in  misura  di
legge,  calcolato  per
l’intera  durata  del
contratto,  stabilita  in
anni tre

€ 4,50 a km

Costi pari a €
1.600,00.

Costi determinati
in relazione alle

misure di
sicurezza definite

nel DUVRI 

Criterio di aggiudicazione: 
Sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016.

Aggiudicazione:
N. offerte ricevute: 4
N. offerte ammesse: 4
N. offerte escluse: 0

Aggiudicatario: 
LOTTO N. 1:  COSEPURI SOC. COOP. P.A. con sede in Bologna 
LOTTO  N.  2:  RE  MANFREDI  –  CONSORZIO  COOPERATIVO  SOCIALE  A  R.L.  con  sede  in

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia - Protocollo n. 10480/2017 del 28/11/2017
Firmato digitalmente da: Barbara Bellettini il 28/11/2017 15:59:19
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’ Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia



Manfredonia (FG)
LOTTO N. 3:  COSEPURI SOC. COOP. P.A. con sede in Bologna 

Graduatoria:

LOTTO N. 1
SOCIETA’ PUNTEGGIO

OFF. TECNICA
PUNTEGGIO

OFF.
ECONOMICA

TOTALE
PUNTEGGIO

1 COSEPURI SOC. COOP. P.A. 63 22,26 85,26
2 RE  MANFREDI  CONSORZIO

COOPERATIVO SOC. A R.L.
39,64 30 69,64

LOTTO N. 2

SOCIETA’ PUNTEGGIO
OFF. TECNICA

PUNTEGGIO
OFF.

ECONOMICA

TOTALE
PUNTEGGIO

1 RE  MANFREDI  CONSORZIO
COOPERATIVO SOC. A R.L.

52,85 30 82,85

2 COSEPURI SOC. COOP. P.A. 69 11,17 80,17

LOTTO N. 3

SOCIETA’ PUNTEGGIO
OFF. TECNICA

PUNTEGGIO
OFF.

ECONOMICA

TOTALE
PUNTEGGIO

1 COSEPURI SOC. COOP. P.A. 61 16,66 77,66
2 RE  MANFREDI  CONSORZIO

COOPERATIVO SOC. A R.L.
47,35 30 77,35

Organo competente per procedure di ricorso: 
Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia Romagna, sede di Bologna Strada Maggiore 53
– 40125 Bologna Tel. 051/4293101-2-3 Fax 051/4293154 – www.giustizia–amministrativa.it 

Sasso Marconi 28/11/2017

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE
Dr.ssa Barbara Bellettini

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia - Protocollo n. 10480/2017 del 28/11/2017
Firmato digitalmente da: Barbara Bellettini il 28/11/2017 15:59:19
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’ Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia


	Quantitativo o entità dell’appalto (in euro):

